ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:          /UBND-NC

Về việc trả lời đơn

của ông Bùi Phú Quới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúcP

________________________________________________________________________________________

Tháp Mười, ngày        tháng       năm 2020

Kính gửi: Ông Bùi Phú Quới, ngụ Ấp 3, xã Tân Kiều,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

 Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười có nhận đơn của ông Bùi Phú Quới

ghi ngày 01/7/2020 và đơn bổ sung ghi ngày 25/11/2020. Nội dung đơn: Ông

Bùi Phú Quới phản ánh việc Ủy ban nhân dân xã Tân Kiều yêu cầu ông di dời

Trạm bơm Tân Kiều 1 theo yêu cầu của ông Nguyễn Văn Hòa là không hợp lý.

 Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời ông như sau:

 Trạm bơm Tân Kiều 1 được thành lập từ năm 1999 do Tổ hợp tác xây

dựng điều hành hoạt động. Trạm hoạt động trên đất thuộc quyền sử dụng của gia

đình ông Nguyễn Văn Hòa. Đến khoảng năm 2002, Tổ hợp tác giải thể, phát mãi

trạm bơm giao lại cho ông Bùi Phú Quới quản lý, điều hành. Ông Bùi Phú Quới

điều hành Trạm bơm hoạt động ổn định đến năm 2019.

 Đầu năm 2020, phát sinh khiếu nại của ông Nguyễn Văn Hòa. Qua 14 lần

làm việc giữa Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Ủy ban nhân

dân xã Tân Kiều với ông Bùi Phú Quới và ông Nguyễn Văn Hòa được biết: Ông

Nguyễn Văn Hòa không đồng tình với cách xử sự của ông Bùi Phú Quới đối với

gia đình ông. Cụ thể: Ông Bùi Phú Quới hoạt động kinh doanh Trạm bơm trên

đất của gia đình ông Hòa khoảng 20 năm nay nhưng không thỏa thuận với chủ

đất; ông Quới làm ruộng liền kề, khi thu hoạch lúa kéo qua làm hư đất của ông

Hòa nhưng không nói tiếng nào; Trạm bơm hoạt động gây tiếng ồn ảnh hưởng

đến sức khỏe của gia đình ông Hòa. Ông Nguyễn Văn Hòa yêu cầu ông Bùi Phú

Quới di dời trạm bơm đi nơi khác.

 Xét thấy: Hiện nay, chủ trương chung của huyện trong xây dựng trạm

bơm phục vụ tưới tiêu được thực hiện theo phương thức xã hội hóa. Chủ đầu tư

trạm bơm có trách nhiệm tự thỏa thuận với người sử dụng đất nơi trạm bơm hoạt

động. Tương tự, với Trạm bơm Tân Kiều 1, ông Bùi Phú Quới phải có trách

nhiệm thỏa thuận với hộ ông Nguyễn Văn Hòa để thống nhất các vấn đề có liên

quan đến lợi ích của các bên như: Vị trí đặt trạm; bồi thường, hỗ trợ thiệt hại về

đất; giải pháp khắc phục tiếng ồn, chống sạt lở…Trường hợp các bên không

thỏa thuận được và hộ ông Nguyễn Văn Hòa có yêu cầu di dời trạm thì ông Bùi

Phú Quới phải có trách nhiệm di dời.

2

 Do đó, việc UBND xã Tân Kiều yêu cầu ông Bùi Phú Quới di dời Trạm

bơm Tân Kiều 1 (do không thỏa thuận được với hộ ông Nguyễn Văn Hòa) nhằm

bảo đảm hoạt động lâu dài của trạm, không gây ảnh hưởng đến sức khỏe của các

hộ xung quanh là hoàn toàn phù hợp.

 Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười trả lời đến ông Bùi Phú Quới được

rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra huyện;

- Phòng NN&PTNN huyện;

- UBND xã Tân Kiều;

- LĐVP;

- Lưu: VT – NC/NC (Nghi - Út).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ngọt

		2020-12-23T10:06:48+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-23T10:16:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-23T10:16:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-23T10:16:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-23T10:16:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!